
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

FERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com atuação na Referência de Tubercu-
lose – SESPA/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.11.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 603493
PORTARIA N° 0903 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/734170.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MÔNICA NAOMI SEKO, matrí-
cula nº 54189842/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA, para participar do “Workshop de Imersão em Concentrados 
Sanguíneos Autólogos”, o qual foi realizado na cidade de São Paulo/SP, no 
período de 09/11/2020 a 10/11/2020.
PORTARIA N° 0905 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/924674.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA HELENA DE SOUSA JUCÁ, matrícula nº 
5430003/2, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E 
SAÚDE/ DAS-3, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição 
a titular VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº 5888350/2, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0906 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/958940.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 18/09/2020, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos da PORTARIA Nº 349/2020, publicada no DOE n° 34.284 de 
17/07/2020, que designou o servidor MIZAEL SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 
5955788/1, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, 
até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 16/11/2020, sem ônus para a Administração 
Pública, o servidor ARMANDO DOS SANTOS MIRANDA JÚNIOR, matrícula 
nº 57235061/2, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARI-
FADO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 603499
PORTARIA COLETIVA N° 911 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo nº2020/782696.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

5951891/1 RENATO MENDES DA SILVA Contador Diretoria Administrativa e 
Financeira 10/11/2020 10/11/2021

5951879/1 RITA DOS SANTOS MUNIZ Contador Diretoria Administrativa e 
Financeira 10/11/2020 10/11/2021

5951905/1 ERIKA PATRICIA PEREIRA 
CARDOSO Contador Diretoria Administrativa e 

Financeira 10/11/2020 10/11/2021

5900061/6 MIRALDO TAVARES VEIGA Analista de Sistemas Núcleo de Informação 
em Saúde 10/11/2020 10/11/2021

5904860/4 SANDRO FELIPE LIMA DA 
ROCHA

Engenheiro Sani-
tarista

Dep. de Saneamento e 
Engenharia Sanitária 10/11/2020 10/11/2021

5951897/1 REGINA AURORA PINHEIRO 
NORONHA

Agente Adminis-
trativo Escola Técnica do SUS 10/11/2020 10/11/2021

5951894/1 LUCIANA DIAS DA COSTA Pedagogo Escola Técnica do SUS 10/11/2020 10/11/2021

5951889/1 HENRIQUE LIMA DE SOUSA Médico Diretoria Desenvol. e Au-
dit. dos Serv. de Saúde 10/11/2020 10/11/2021

5951883/1 NATALIA RODRIGUES 
EUGENIO Médico Diretoria Desenvol. e Au-

dit. dos Serv. de Saúde 10/11/2020 10/11/2021

57189706/3 HUMBERTO PINHEIRO DE 
SOUZA JUNIOR Médico Psiquiatra Centro Saúde - Crema-

ção/Atenção Psicossocial 10/11/2020 10/11/2021

5951908/1 RONALDO DE ARAUJO 
NUNES Médico Unid. de Ref. Especializa-

da - Reduto 10/11/2020 10/11/2021

54193903/3 NELSON MACHADO DA 
SILVA LIMA

Médico Cirurgião 
Geral HR - Salinópolis 10/11/2020 10/11/2021

5890600/3 GILVAN MOREIRA DA SILVA 
BATISTA

Técnico de Enfer-
magem HR - Salinópolis 10/11/2020 10/11/2021

5952119/1 JOAO GILBERTO BARROS DO 
NASCIMENTO

Técnico de Enfer-
magem HR - Salinópolis 10/11/2020 10/11/2021

5877393/2 NARCILENE SANTA BRIGIDA 
PEREIRA

Técnico de Enfer-
magem HR - Salinópolis 10/11/2020 10/11/2021

5952129/1 ANNIELY DAYANA AMARAL 
FERREIRA Enfermeiro 10º CRS - Altamira 10/11/2020 10/11/2021

5909839/2 MARTA REIS PAIVA REGI-
NATTO Enfermeiro 10º CRS - Altamira 10/11/2020 10/11/2021

5890761/3 NATALIA DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA Enfermeiro 10º CRS - Altamira 10/11/2020 10/11/2021

5952180/1 DJULLY ANA CAROLINA 
VERBENO SILVA Enfermeiro 11º CRS - Marabá/ Nova 

Ipixuna 10/11/2020 10/11/2021

5952184/1 OTAVIO AUGUSTO DE PAIVA 
RIBEIRO Enfermeiro 11º CRS - Marabá/ Nova 

Ipixuna 10/11/2020 10/11/2021

5832594/4 SAMIA DA SILVA ALJOWBRA Biomédico 12º CRS - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

54185701/5 NALVA GOMES DE SOUZA 
SILVA Enfermeiro 12º CRS - Conceição do 

Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5952183/1 SIRLEIDE SOUSA DA SILVA Enfermeiro 12º CRS - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5952138/1 ANTONIO GURGEL DO 
AMARAL JUNIOR Médico  Auditor 12º CRS - Conceição do 

Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951893/1 ERIKA NEIVA OLIVEIRA 
DINIZ

Agente Adminis-
trativo

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951895/1 JERRANNY NAYARA PEREIRA 
GOMES

Agente Adminis-
trativo

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951863/1 ELIMONICA DA SILVA Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951871/1 GISLAYNE DE OLIVEIRA 
BRAZ

Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951862/1 JADDI CARIAN RODRIGUES 
DE SOUSA

Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

7565590/2 JOSIAS DA SILVA Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951866/1 LAUANA DE VASCONCELOS 
MOREIRA

Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951876/1 LORRANY SILVA LOPES Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951865/1 ROSALINA FERREIRA DA 
SILVEIRA

Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951878/1 SALETE BISPO DA SILVA Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5951881/1 TATIANA FERREIRA LIMA Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

57213031/2 VALDILENE CANDIDA 
NASCIMENTO

Agente de Artes 
Praticas

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

54185704/3 JANAILDES PEREIRA DE 
SOUSA Enfermeiro HR - Conceição do 

Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5896819/5 LAIANE DE PAULA AQUINO 
OLIVEIRA CARVALHO Enfermeiro HR - Conceição do 

Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5952185/1 JOSE MANOEL DOS SANTOS Farmacêutico HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5952182/1 DIVINO ADAO MACHADO Farmacêutico 
Bioquímico

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5832683/3 DIVANILDA SOARES DE 
AQUINO DA CRUZ

Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5793904/4 GRACY GUSMAO ALVES Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

54186135/4 IVANIA DE NAZARE DOS 
SANTOS MARTINS

Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

57212632/2 MARCILENE VIEIRA TORRES Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5878250/3 MARIA ALICE BONFIM RIOS Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

57197015/4 MARIA LUCIA SOARES DE 
SOUSA

Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5904513/3 RAUANNY RAVILLA DE JESUS 
ARAUJO

Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

5952005/1 SAMIA CRISTINA LACERDA 
BURATTI

Técnico de Enfer-
magem

HR - Conceição do 
Araguaia 10/11/2020 10/11/2021

57205608/5 MAIRLEY ALBUQUERQUE 
SERRAO Enfermeiro 13º CRS - Cametá 10/11/2020 10/11/2021

5918294/3 MARCIO VEIGA COSTA Médico Auditor 13º CRS - Cametá 10/11/2020 10/11/2021
5922746/2 GRACILEIDE MAIA CORREA Enfermeiro HR - Cametá 10/11/2020 10/11/2021

5952132/1 WANGLER ADENILTO VAS-
CONCELOS DE ASSIS Enfermeiro HR - Cametá 10/11/2020 10/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 603331
PORTARIA N° 908 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/950786.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 531 de 04/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão da servidora 
CRISTINA TEREZA BRITO, matrícula nº 54193612/1, cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de 
destino.


